



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.1 DO OBJETO

1.1 A presente licitação tem por objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS GRÁFICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE POR UM PERÍODO DE 12 MESES, conforme especificações deste Termo de Referência.**

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. 2.1. A contratação de empresa especializada para a confecção e impressão de materiais gráficos se faz necessária para o atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde. A aquisição destes materiais é imprescindível para o desenvolvimento das ações realizadas pelos diversos setores da administração, a futura contratação propiciará melhor planejamento, economia e desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de material com estoque baixo ou indisponíveis.

3. DOS RECURSO ORÇAMENTÁRIOS

3.1. Os recursos financeiros para o cumprimento do presente Edital correrão à conta da seguinte dotação orçamentária vigente:

10.301.0003.2060.0000 - MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

10.302.0003.2071.0000 - ATENÇÃO DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSP.

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

10.302.0003.2203.0000 - MAC - MANUTENÇÃO DO SAMU

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

10.301.0003.2066.0000 - PAB - AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

10.304.0003.2204.0000 - MANUT. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE COMBATE AS ENDEMIAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

10.304.0003.2332.0000 - MANUT. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

4. DA VIGÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



4.1. O contrato administrativo terá vigência durante um período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei.8666/93.

5. DA ESPECIFICAÇÃO

5.1. Os procedimentos a serem realizados deverão estar em conformidade com as especificações, quantidades e condições descritas neste Termo de Referência.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	V. MÉDIO	V.TOTAL
1	CARIMBO AUTO ENTINTADOCOLOP REDONDO R40	UNIDADE	10	R\$ 143,33	R\$ 1.433,30
2	CARIMBO DATADOR PRINTER 55	UNIDADE	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
3	CARIMBO DE MADEIRA 4X1,5CM	UNIDADE	20	R\$ 46,67	R\$ 933,40
4	CARIMBO DE MADEIRA 5X9CM	UNIDADE	20	R\$ 66,67	R\$ 1.333,40
5	CARIMBO DE MADEIRA PARA CARTÃO VACINA 2X2CM	UNIDADE	30	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90
6	CARIMBO PRINTER 20	UNIDADE	50	R\$ 76,67	R\$ 3.833,50
7	CARIMBO PRINTER 30	UNIDADE	45	R\$ 88,33	R\$ 3.974,85
8	CARIMBO PRINTER 30 ASSINATURA	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
9	CARIMBO PRINTER 40	UNIDADE	10	R\$ 126,67	R\$ 1.266,70
10	CARIMBO PRINTER 55	UNIDADE	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
11	AUTORIZAÇÃO DE TROCA DE PLANTÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
12	CHECK-LIST VIATURA USB, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
13	CONTROLE DIÁRIO DE OXIGENIO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
14	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL FAA/SIA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO COM 100X1	BLOCO	120	R\$ 42,67	R\$ 5.120,40
15	FICHA DE ATENDIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 50X2 AUTOCOPIATIVO	BLOCO	150	R\$ 51,67	R\$ 7.750,50
16	PLANTAO EXTRA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
17	SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
18	AUTO DE APREENSÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	40	R\$ 51,67	R\$ 2.066,80
19	AUTO DE INFRAÇÃO, F8, SUFT 56 G, 50X3 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	40	R\$ 53,33	R\$ 2.133,20
20	AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO: F8, SUFT 56G, 50X3 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	40	R\$ 53,33	R\$ 2.133,20
21	BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES - LIRAA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
22	BOLETIM DE RECONHECIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
23	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA (MENINO/MENINA), F16, COUCHÊ 120G, 92 PÁGINAS, CAPA E CONTRAPA, POLICROMIA FRENTE, PADRÃO MS.	UNIDADE	5.000	R\$ 45,00	R\$ 225.000,00
24	CARTÃO CAMPANHA DE VACINAÇÃO (CÃES E GATOS), F40, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	200	R\$ 12,67	R\$ 2.534,00
25	CARTÃO CONTROLE, ESPELHO, F8, 120G, CARTOLINA BRANCA FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 38,33	R\$ 1.916,50
26	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, F48, 180G, CART. BRANCA FRENTE E VERSO	UNIDADE	25.000	R\$ 0,70	R\$ 17.500,00
27	CONTROLE DE VACINAS ATÉ 5 ANOS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
28	DADOS DE POSITIVIDADE E TRATAMENTO - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
29	FICHA DO SINAN DE ACIDENTES DE TRABALHO GRAVE, F8, SULF 56G, FRENTE E VERSO COM 100X1	BLOCO	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
30	ITINERÁRIO DE TRABALHO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
31	LEVANTAMENTO DE LOCALIDADES POSITIVAS - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
32	NOTIFICAÇÃO I, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
33	NOTIFICAÇÃO II, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	50	R\$ 51,67	R\$ 2.583,50
34	PASTA PAPEL COUCHÊ 300 G, 33 X 46 CM, C/ORELHA, COLORIDO (ULTRASSON)	UNIDADE	10000	R\$ 4,33	R\$ 43.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



35	PASTA PAPEL COUCHÊ 300 G, 33 X 46 CM, C/BOLSA PARA MÍDIA CD/DVD, COLORIDO (TOMOGRÁFIA)	UNIDADE	8000	R\$ 5,17	R\$ 41.360,00
36	PLANO NAC. DE ENFRENTAMENTO A MICROCEFALIA - FORMULÁRIO DE VISITAS DIÁRIAS AOS IMÓVEIS, F8, SUFT, 56 G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
37	RECLAMAÇÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
38	REQUERIMENTO, F8, SUFT 56G, FRENTE 5X3 AUTOCOPIATIVO	BLOCO	30	R\$ 61,67	R\$ 1.850,10
39	RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	200	R\$ 42,67	R\$ 8.534,00
40	RESUMO SEMANAL ANTIVETORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
41	RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES MICROSCOPISTA E DE LÂMINAS PARA REVISÃO - MALÁRIA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
42	SIVEP, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
43	TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	40	R\$ 51,67	R\$ 2.066,80
44	TERMO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	40	R\$ 51,67	R\$ 2.066,80
45	TERMO DE INUTILIZAÇÃO, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	20	R\$ 51,67	R\$ 1.033,40
46	APOSTILA, CAPA COLORIDA, MIOLO PRETO E BRANCO, PAPEL SUFT 75G, TAM 22X32 CM, ATÉ 50 PÁGS	UNIDADE	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
47	BLOCO DE ANOTAÇÕES, PAPEL SUFT 56 G, TIMBRADO TAMANHO A4 100X1 FRENTE	BLOCO	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
48	BLOCO PERSONALIZADO, COLORIDO, FORMATO 21X19CM, EM PAPEL SUFT 56G, FUNDO RETICULADO NO CENTRO DE FOLHA. APROXIMADAMENTE COM 50 PÁGINAS, MAIS CAPA E CONTRACAPA.	BLOCO	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
49	CARTILHA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, F16, CAPA COLORIDA, CARTOLINA 180G, MIOLO SUFT 75G, 20 PÁGINAS.	UNIDADE	3.000	R\$ 39,33	R\$ 117.990,00
50	CERTIFICADO, SÓ FRENTE COLORIDO, F9, COUCHÊ 230G, 22X32CM	UNIDADE	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
51	ATENDIMENTO DOMILICIAR (PARA USO EXCLUSIVO DE SAD) - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	150	R\$ 42,67	R\$ 6.400,50
52	CADASTRO DOMICILIAR - ESUS: F8. SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
53	CADASTRO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00
54	FICHA B-DIA: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	120	R\$ 42,67	R\$ 5.120,40
55	FICHA B-GES: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
56	FICHA B-HA: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
57	FICHA B-TB: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
58	FICHA B-HAN: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
59	FICHA D: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
60	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA TOMADA DIÁRIA DA MEDICAÇÃO-TB, F4, CARTOLINA 180 G, BRANCA FRENTE E VERSO	UNIDADE	500	R\$ 15,33	R\$ 7.665,00
61	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	120	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
62	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL, F4, COR FRENTE E VERSO CARTOLINA 180G 33X48	UNIDADE	500	R\$ 16,33	R\$ 8.165,00
63	FICHA DE ANOTAÇÃO DE VISITAS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
64	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	500	R\$ 42,67	R\$ 21.335,00
65	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	150	R\$ 42,67	R\$ 6.400,50
66	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	150	R\$ 42,67	R\$ 6.400,50
67	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
68	FICHA DE CONSULTA Á PUÉRPERA: F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
69	FICHA DE DESFECHO: F16, SUFT 56G, FRENTE, MEDIDA: ALT.16.5 CM X LARG. 24CM, 100X1	BLOCO	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
70	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DO PACS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1, PICOTADO	BLOCO	100	R\$ 35,67	R\$ 3.567,00
71	FICHA DE PROCEDIMENTOS - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



72	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DAS GESTANTES NO SISPRENATAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 36,00	R\$ 2.880,00
73	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	200	R\$ 42,67	R\$ 8.534,00
74	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00
75	FICHA DE VISITA FEBRE AMARELA E DENGUE, F32, SUFT 56G FRENTE 100X1	BLOCO	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
76	FICHA INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO DIÁRIO, F20, PAPEL JORNAL 50G FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
77	FOLHA INDIVIDUAL DE PRESENÇA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	50	R\$ 36,67	R\$ 1.833,50
78	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR - ESUS: F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
79	PLANILHA DE ENTREGA DE PRESERVATIVOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
80	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE INTERNAÇÃO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
81	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
82	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
83	RELATÓRIO MENSAL DE VISITAS DOMICILIARES DO ACS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
84	RELATÓRIO SSA2, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
85	ATESTADO DE SAÚDE, F16, SUFT 56G, FRENTE, 100X1	BLOCO	100	R\$ 20,33	R\$ 2.033,00
86	ATESTADO MÉDICO, F16, SULF 56G, FRENTE, 100X1	BLOCO	200	R\$ 20,33	R\$ 4.066,00
87	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL – INDIVIDUALIZADO, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
88	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
89	CADERNETA DA GESTANTE, F16, COUCHÊ 120G, 48 PÁGINAS, CAPA E CONTRA-CAPA, PADRÃO MS.	UNIDADE	3.000	R\$ 34,33	R\$ 102.990,00
90	CARTÃO DE MATRÍCULA E APRAZAMENTO DA FAMÍLIA, F16, CARTOLINA 180G, BRANCA FRENTE E VERSO	UNIDADE	10.000	R\$ 1,73	R\$ 17.300,00
91	CARTÃO ÍNDICE E APRAZAMENTO, F40, 180G, CARTOLINA BRANCA FRENTE E VERSO	UNIDADE	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
92	ENCAMINHAMENTO AO HOSPITAL CONVENIADO, F40, SUFT 56G, FRENTE 100X1 COLORIDO	BLOCO	200	R\$ 13,33	R\$ 2.666,00
93	ENCAMINHAMENTO, F18, SUFT 56G, PICOTADO, COLORIDO, FRENTE 100X1	BLOCO	100	R\$ 44,67	R\$ 4.467,00
94	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO - PUERICULTURA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
95	FICHA DE NOTIFICAÇÃO - D1, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	70	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
96	FICHA PERINATAL - AMBULATORIO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	60	R\$ 41,67	R\$ 2.500,20
97	HISTÓRICO ODONTOLÓGICO, F8, SULF 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 41,67	R\$ 3.333,60
98	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
99	NOTIFICAÇÃO DE CONTROLE DE ENCAMINHAMENTO PARA HOSPITAL DE REFERÊNCIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, F8, SUFT 56G, FRENTE 50X2 AUTOCOPIATIVO	BLOCO	80	R\$ 51,67	R\$ 4.133,60
100	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA A, F16, COR AMARELA, PAPEL SUPERBOND 56G, COM MARCA DÁGUA 20X1 FRENTE	BLOCO	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,00
101	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B1, F16, COR AZUL, PAPEL SUPERBOND 56G, 20X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
102	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B2, F16, COR AZUL, PAPEL SUPERBOND 56G, 20X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
103	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA TALIDOMIDA, F16, SUFT 56G., FRENTE 25X1	BLOCO	20	R\$ 18,33	R\$ 366,60
104	PRONTUÁRIO DO CLIENTE, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	1000	R\$ 43,33	R\$ 43.330,00
105	RAAS - AÇÕES REALIZADAS CAPS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
106	RAAS - IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, CAPS, F8, SULF 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
107	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, F16, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTOCOPIATIVO	BLOCO	4000	R\$ 30,00	R\$ 120.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



108	RECEITUÁRIO, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	BLOCO	5.000	R\$ 20,33	R\$ 101.650,00
109	RELATÓRIO MENSAL DE VISITAS DOMICILIARES DO ACS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
110	REQUISICÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO, F8, SUFT 56G FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
111	SISVAN - DADOS CADASTRAIS, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	60	R\$ 42,67	R\$ 2.560,20
112	SISVAN - MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	60	R\$ 42,67	R\$ 2.560,20
113	SOLICITAÇÃO DE LAUDO HISTOPATOLÓGICO, F8, SUFT 56G FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	15	R\$ 42,67	R\$ 640,05
114	TERMO DE RESPONSABILIDADE DO PRESCRITOR PARA USO DO MEDICAMENTO CONTENDO A SUBSTÂNCIA SIBUTRAMINA, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
115	ADMISSÃO E ALTA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	250	R\$ 42,67	R\$ 10.667,50
116	COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, BOLETIM INDIVIDUAL, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	150	R\$ 42,67	R\$ 6.400,50
117	FICHA DE ANESTÉSIA, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	100	R\$ 42,67	R\$ 4.267,00
118	HISTÓRICO DE ENFERMAGEM - SIST. DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	150	R\$ 42,67	R\$ 6.400,50
119	HOSPITAL MUNICIPAL, ANEXO EXAMES, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	BLOCO	300	R\$ 20,33	R\$ 6.099,00
120	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR, F8, SUFT 56G, 50X2 FRENTE AUTO COPIATIVO	BLOCO	600	R\$ 51,67	R\$ 31.002,00
121	RELATÓRIO DE CIRURGIA OU PARTO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	50	R\$ 42,67	R\$ 2.133,50
122	RELATÓRIO CIRURGICO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	100	R\$ 42,67	R\$ 4.267,00
123	RELATÓRIO DE PRESCRIÇÃO MÉDICA - INTERNAÇÃO, F8, SUFT 56 G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00
124	REQUISICÃO DE EXAMES, F16, SUFT 56G FRENTE 100X1	BLOCO	150	R\$ 24,67	R\$ 3.700,50
125	ENVELOPES TIMBRADOS: 18,5X25CM, SACO, OURO FRENTE E VERSO (PRONTUÁRIO DA FAMÍLIA)	UNIDADE	15.000	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00
126	ENVELOPES TIMBRADOS: 24X34CM, SACO, OURO FRENTE	UNIDADE	10.000	R\$ 2,77	R\$ 27.700,00
127	ENVELOPES TIMBRADOS: 37X45CM, SACO, OURO FRENTE	UNIDADE	10.000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
128	CARTÃO DE DATAS COMEMORATIVAS	UNIDADE	1.000	R\$ 4,33	R\$ 4.330,00
129	CARTAZ COLORIDO F2, 66X48CM, PAPEL COUCHÊ 150G, FOTOLITO	UNIDADE	1.500	R\$ 11,33	R\$ 16.995,00
130	CARTAZ COLORIDO F2, 66X48CM, PAPEL COUCHÊ115G	UNIDADE	1.500	R\$ 10,67	R\$ 16.005,00
131	CARTAZ COLORIDO F4, 48X33CM, PAPEL COUCHÊ115G	UNIDADE	1.500	R\$ 7,83	R\$ 11.745,00
132	CONVITE COLORIDO, 15X10CM, PAPEL COUCHÊ170G	UNIDADE	2.000	R\$ 5,83	R\$ 11.660,00
133	CONVITE COLORIDO, 33X24CM, PAPEL COUCHÊ 170 G	UNIDADE	1.500	R\$ 8,33	R\$ 12.495,00
134	CRACHÁS PAPEL RECICLADO 180G, TAMANHO 14X11CM, IMPRESSÃO 4X0, COM CORDÃO	UNIDADE	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
135	CRACHÁS PVC, PERSONALIZADO, TAMANHO 14X11CM, COM PORTA CRACHA E CORDÃO	UNIDADE	1.000	R\$ 55,33	R\$ 55.330,00
136	FOLDERS INFORMATIVOS, COLORIDO, 24X33CM, FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G. COLORIDO.	UNIDADE	3.000	R\$ 3,67	R\$ 11.010,00
137	FOLDERS INSTITUCIONAIS F8, ACABAMENTO COM 03 DOBRAS, 32X21CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	UNIDADE	4.000	R\$ 4,17	R\$ 16.680,00
138	FOLDERS INSTITUCIONAIS, COLORIDO, F8, 21X30CM, FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	UNIDADE	4.000	R\$ 3,67	R\$ 14.680,00
139	FOLDERS INSTITUCIONAIS, COLORIDO, F8, ACABAMENTO COM 01 DOBRA, 60X20CM, PAPEL COUCHÊ BRILHANTE/FOSCO 150G	UNIDADE	4.000	R\$ 4,17	R\$ 16.680,00
140	INFORMATIVO EDUCATIVO, COLORIDO, F8, 4PAGS FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ, 24X33CM, FRENTE E VERSO	UNIDADE	2.000	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
141	PANFLETO A5, IMPRESSÃO EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ115G	UNIDADE	4.000	R\$ 1,40	R\$ 5.600,00
142	PANFLETO F16, 24X16,5CM, COLORIDO, FRENTE, COUCHÊ 115G	UNIDADE	4.000	R\$ 1,33	R\$ 5.320,00
143	PANFLETO F16, 24X16,5CM, PRETO E BRANCO FRENTE, COUCHÊ 115G	UNIDADE	3.000	R\$ 0,93	R\$ 2.790,00
144	ADESIVO VINIL IMPRESSO E RECORTADO EM PLOTTER M2	METRO	1.000	R\$ 108,00	R\$ 108.000,00
145	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO PERFURADO, COLORIDO, M2	METRO	1500	R\$ 131,67	R\$ 197.505,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



146	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO PERFURADO, COLORIDO, M2 (APLICADO)	METRO	2000	R\$ 185,00	R\$ 370.000,00
147	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO TRANSPARENTE, COLORIDO, M2 (APLICADO)	METRO	1500	R\$ 168,33	R\$ 252.495,00
148	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL M2 (APLICADO)	METRO	2500	R\$ 158,33	R\$ 395.825,00
149	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL, COLORIDO M2	METRO	2.000	R\$ 113,33	R\$ 226.660,00
150	PLOTAGEM DE VEÍCULOS, MOTOCICLETA E MOTONETA ADESIVO VINIL M2 (APLICADO)	METRO	500	R\$ 216,67	R\$ 108.335,00
151	BANNERS, IMPRESSÃO DIGITAL, LONA 280G, M2	METRO	2000	R\$ 120,00	R\$ 240.000,00
152	CAVALETE DE FERRO, 80X1,20MTS, ZINCO, ADESIVADO	UNIDADE	50	R\$ 416,67	R\$ 20.833,50
153	FAIXA, IMPRESSÃO DIGITAL, LONA 280G, M2	METRO	2000	R\$ 120,00	R\$ 240.000,00
154	LONA PARA OUTDOOR, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA	UNIDADE	50	R\$ 1.833,33	R\$ 91.666,50
155	PAINEL EM LONA 440G, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA, OUTDOOR COM SUPORTE DE FERRO, INSTALADO,	UNIDADE	20	R\$ 7.400,00	R\$ 148.000,00
156	PAINEL EM LONA COM ARMAÇÃO DE FERRO, M2	METRO	500	R\$ 173,33	R\$ 86.665,00
157	PAPEL PARA OUTDOOR, 9X3MTS, COM IMPRESSÃO COLORIDA	UNIDADE	150	R\$ 850,00	R\$ 127.500,00
158	PLACA EM PVC, COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL M2	METRO	500	R\$ 350,00	R\$ 175.000,00
159	PLACA, FRENTE E VERSO TAMANHO 22X32CM EM PVC COM SUPORTE DE MADEIRA TAM. 1,30MTS ALTURA	UNIDADE	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
160	PLACA, FRENTE E VERSO TAMANHO 50X70CM EM PVC COM SUPORTE DE MADEIRA TAMANHO 1,30MTS ALTURA	UNIDADE	30	R\$ 153,33	R\$ 4.599,90
161	PLACA INAUGURAL EM AÇO INOX ESCOVADO, EM MEDIDAS DE 60 X 40 CM, EM BAIXO RELEVO, PINTURA AUTOMOTIVA COLORIDA, ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ CONTRA INTEMPÉRIE.	UNIDADE	30	R\$ 1.833,33	R\$ 54.999,90
162	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A3, 297 X 420 MM COLORIDO, FRENTE.	UNIDADE	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
163	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A0, 841 X 1189 MM, COLORIDO, FRENTE	UNIDADE	40	R\$ 53,33	R\$ 2.133,20
164	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A1, 594 X 841 MM, COLORIDO, FRENTE	UNIDADE	50	R\$ 43,33	R\$ 2.166,50
165	IMPRESSÃO DE PROJETOS EM FORMATO A2, 420 X 594 MM, COLORIDO, FRENTE.	UNIDADE	50	R\$ 38,33	R\$ 1.916,50
166	PROGRAMA MELHOR EM CASA - MC, USO DE EQUIPAMENTOS, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
167	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO, F8, SUFT 56 G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
168	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO-DADOS ANTROPOMETRICOS, F8, SUFT 56 G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
169	PLANO DE CUIDADOS MULTIDISCIPLINAR, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
170	PROGRAMA MELHOR EM CASA - MC, ELIMINAÇÕES, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
171	PRONTUÁRIO DOMICILAR RESUMIDO, F8, SUFT 56G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
172	PRONTUÁRIO DOMICILAR, F8, SUFT 56G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
173	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO, F8, SUFT 56 G, FRENTE E VERSO 100X1	BLOCO	30	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
174	TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO, F8, SUFT 56 G, FRENTE 100X1	BLOCO	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.465.040,90

5.2. Os valores dos produtos terão como base os preços e os índices praticados no mercado;

5.3. A licitante, por ocasião da participação nesta licitação, obriga-se a fornecer os produtos de acordo com a descrição deste termo, devendo sempre ser de “PRIMEIRA QUALIDADE”.

6 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MATERIAIS, DOS PRAZOS E DOS LOCAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



- 6.1. A entrega deverá ser disponibilizada, a partir da assinatura do contrato, mediante a apresentação do pedido/requisição emitida pelo Órgão Licitante, de acordo com as necessidades destes.
- 6.2. Os produtos a serem fornecidos deverão ser sempre de boa qualidade, segundo os padrões definidos pelos órgãos de controle de qualidade e padronização, no que couber, considerando-se também as disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).
- 6.3. A empresa Contratada será responsável pela entrega e transporte, desde a sua origem até o endereço da Secretaria Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte, sem quaisquer complementos nos preços contratados ou pagamento adicional referente a frete.
- 6.4. A empresa deverá atender ao chamado para fornecimento dos produtos, objeto deste Termo de Referência, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento formal da solicitação expedida pela Secretaria requisitante. Este prazo poderá ser prorrogado mediante justificativa apresentada e aprovada pela Secretaria Municipal de Saúde.
- 6.5. A Secretaria Municipal de Saúde rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento realizado em desacordo com a ordem de fornecimento e com as normas deste Termo;
- 6.6. A Secretaria Municipal de Saúde indicará servidor responsável, designado para esse fim que, anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
- 6.7. No ato do recebimento, a aceitação do objeto deste pregão, está condicionada ao enquadramento das especificações do objeto, descritas neste Termo de Referência, e será observado no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Receber, conferir e controlar a fatura e a nota fiscal dos produtos/serviços que foram fornecidos;
- 7.2. Realizar o pagamento na forma estabelecida em Contrato.
- 7.3. Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério exijam medidas corretivas;
- 7.4. Receber os produtos do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento e atestar a efetiva entrega;
- 7.5. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas as irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

7.6. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato;

7.7. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. Fornecer contato telefônico para comunicações informais junto à CONTRATANTE e endereço eletrônico de e-mail para receber toda e qualquer comunicação formal, seja requisição de material, notificação e outras que se fizerem pertinentes;

8.2. Responder pelos produtos que entregar, conduzindo-os de acordo com as normas e disposições legais, e possuir pessoal capacitado em todos os níveis de trabalho;

8.3. Indicar um responsável para acompanhamento de toda a execução do contrato;

8.4. Desenvolver seus trabalhos em regime de colaboração com a Prefeitura de Ourilândia do Norte de forma a cumprir os prazos estabelecidos, informar todos os pormenores da entrega do produto e corrigir as falhas verificadas, sem ônus para a Administração;

9. DO PAGAMENTO

9.1. Prazo de pagamento: até 30 (Trinta) dias corridos após a emissão da documentação fiscal e contábil, acompanhados das Certidões de Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débito relativo ao INSS e mediante a apresentação de nota fiscal/fatura, discriminativa, devidamente atestada pelo setor competente, no prazo indicado acima, a contar da data de entrega dos produtos. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada, enquanto houver pendência de liquidação da obrigação.

Ourilândia do Norte (PA), 06 de Fevereiro de 2023.

GEIZA DA SILVA DANTAS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 221/2023-PMON/GAB